
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  06108 / 2025

Registro per Direzione DD-10 00729 / 2025

Data adozione 22/04/2025

Ripartizione Stazione Unica Appaltante, Contratti e Gestione LL.PP.

SETTORE/POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Settore Lavori Pubblici e Servizi connessi

OGGETTO SUA03LP - L23013 APPALTO INTEGRATO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO
DEFINITIVO  ED  ESECUTIVO  NONCHE''  REALIZZAZIONE  DELLA  SCUOLA
DELL'INFANZIA "VILLAGGIO DEL LAVORATORE" SITA IN VIA VIRGINTINO - BARI
-  MUNICIPIO  3  -  NELL'AMBITO  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1
"POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE:  DAGLI  ASILI
NIDO  ALLE  UNIVERSITA''"  -  INVESTIMENTO  1.1  "PIANO  PER  ASILI  NIDO  E
SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI  DI  EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA
INFANZIA" -  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -  NEXT GENERATION EU -
CUP  J95E22000040006  -  CIG  9802298833

OPERATORE  ECONOMICO:  DE  CICCO  SRL  (P.IVA  04908700729)

1^ PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106, C. 1, LETT. C)
D. LGS. N. 50/2016 - ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Amodio Annarita Adottante 22/04/2025

Luciannatelli Pietro Dirigente del Servizio 24/04/2025



Finanziario

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Lacriola Mariangela
Responsabile del 
procedimento del Servizio 
Finanziario

23/04/2025

Pag 2 di 11



SUA03LP  -  L23013  APPALTO  INTEGRATO  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO
DEFINITIVO ED ESECUTIVO NONCHÉ' REALIZZAZIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA
“VILLAGGIO  DEL  LAVORATORE”  SITA  IN  VIA  VIRGINTINO  –  BARI  –  MUNICIPIO  3  -
NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4
"ISTRUZIONE  E  RICERCA"  -  COMPONENTE  1  "POTENZIAMENTO  DELL'OFFERTA  DEI
SERVIZI  DI  ISTRUZIONE:  DAGLI  ASILI  NIDO ALLE UNIVERSITÀ'"  -  INVESTIMENTO 1.1
"PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA
PER LA PRIMA INFANZIA" - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU
– CUP J95E22000040006 - CIG 9802298833
OPERATORE ECONOMICO: DE CICCO SRL (P.IVA 04908700729)
1^ PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106, C. 1, LETT. C) D. LGS.
N. 50/2016 – ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE avv. Annarita Amodio

Visto l’organigramma e funzionigramma comunale approvati con Deliberazione della
Giunta  Comunale  n.  566  del  05/08/2022  e  successive  deliberazioni  n.  1040  del
29/12/2022 e n. 244 del 06/04/2023;

Richiamato il  Decreto  Sindacale  n.  21/2023  del  24/05/2023  notificato  con  nota  prot.  n.
187460/2023 con cui l’Avv. Annarita Amodio è stata incaricata della Direzione della Ripartizione
Stazione Unica Appaltante - Contratti e Gestione LL.PP.;

Verificata, ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.241/90  e  ss.mm.ii.,  l’insussistenza  dell’obbligo  di
astensione in capo a tutti i soggetti coinvolti nei procedimenti quivi menzionati e che parimenti non
sussiste alcuna posizione di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 8, lett. c), del Piano Integrato di
Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024/2026,  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.214  del
05/04/2024, come rettificata con deliberazione G.C. n.228 del 09/04/2024;

Verificata,  altresì,  in  capo  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  arch.  Gaetano  Murgolo,
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e l'assenza di posizione di conflitto di interesse, ai sensi
di  quanto previsto dall’art.  6-bis  della legge n.241/90,  come aggiunto dall’art.  1 della  legge n.
190/2012 e visto l'art. 8.c della sottosezione 2.3. del PIAO 2024/2026 approvato con Deliberazione
della Giunta Comunale n. 228 del 09.04.2024, giusta dichiarazione agli atti;

Premesso che: 
• con delibera di Giunta Comunale n. 101 del 25 Febbraio 2022 è stata autorizzata la

candidatura dell’intervento di realizzazione della scuola di infanzia al Villaggio del
Lavoratore  “Falcone  e  Borsellino”  sita  in  via  Virgintino  -  Municipio  3  all’Avviso
Pubblico di cui D.M. 2 dicembre 2021 n. 343, per la presentazione di proposte per
la  realizzazione di  strutture  da destinare ad asili  nido e scuole  di  infanzia,  da
finanziare  nell'ambito  del  “Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  Missione  4
-Istruzione e ricerca -  Componente 1 -  Potenziamento dell'offerta dei  servizi  di
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e
scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

• con delibera di Giunta Comunale n. 442 del 22 Giugno 2022 è stato approvato lo
studio di fattibilità relativo alla realizzazione della scuola dell’infanzia al Villaggio
del Lavoratore “Falcone e Borsellino” - Municipio 3 per l’importo complessivo di €
1.620.000,00, CUP J95E22000040006;

• l’opera in questione è inserita alla voce n. E06-98 (CUP: J95E22000040006 – CUI
201900600)  del  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  (POT)  2023/2025

Pag 3 di 11



ultimo  vigente  approvato  con  D.C.C.  n.  2023/00011  e  Bilancio  approvato  con
D.C.C.  2023/00013  ed  è  finanziato  con  fondi  PNRR  Missione  4  –  Istruzione  e
Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili  nido  alle  Università  -  Investimento  1.1:  “Piano  per  asili  nido  e  scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

• a  seguito  di  valutazioni  positive,  l’iter  di  ammissione  al  predetto  avviso  si  è
formalizzato  con  l’accordo  di  Concessione  di  Finanziamento  e  Meccanismi  e
Sanzionatori  sottoscritto  tra  il  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  giusto
protocollo  m_pi.AOOGABMI.REGISTRO  UFFICIALE.U.000  8889.26-01-2023  e  il
Comune di Bari, per un importo complessivo di € 1.620.000,00;

• con  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  (MEF)  del  10.02.2023
“Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-
2025. Fondo opere indifferibili 2023”, sono stati assegnati ulteriori somme pari al 10%
dell’importo di cui al punto precedente, pari a € 162.000,00; 

• con  nota  prot.  n.  11093/2023  l’arch.  Gaetano  Murgolo  è  stato  investito
dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  04246/2023  del  10/03/2023 è  stata  affidata  la
progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  (PFTE),  ex  art.  36  comma  2
lettera  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  nonché  art.  1,  comma 2,  lett.  a)  L.
120/2020, al RTP con sede in BITONTO (BA) alla Via PASQUALE CARBONARA n. 2,
CAP  70032  –  giusta  dichiarazione  del  28/02/2023  allegata  alla  nota  prot.  n.
79055/2023 - (composto da arch. M.G. Fioriello – capogruppo mandataria -, dalla
dott.ssa  geologa  Angela  Indiveri,  dott.  archeologo  Michele  Sicolo,  ing.  Luigi
Saponari,  periti  industriali  Giuseppe  Masiello  e  Gabriele  Martielli)  -  CIG
962762142F;

• con deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  368  del  04/05/2023 è  stato  approvato  il
progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) inerente la Costruzione della
scuola dell’infanzia al  Villaggio del  Lavoratore “Falcone e Borsellino” sita in via
Virgintino – Municipio 3 - CUP: J95E22000040006 – CUI 201900600 - dell’importo
complessivo di € 1.782.000,00;

• giusta parere MIMS n.1115 del 30 novembre 2021, quale deroga all’art. 48, comma 5 del D.L.
n. 77/2021, l’Amministrazione si  è avvalsa della possibilità di  bandire un appalto integrato
derogante  di  progettazione  ed  esecuzione  lavori  ponendo  a  base  di  gara  il  progetto  di
fattibilità tecnica ed economica (PFTE); 

• con  determinazione dirigenziale n.  07361/2023  (DD-10 01019 /  2023)  del  04/05/2023 è
stata adottata determina a contrarre per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare
l’appalto  integrato  per  la  redazione  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  nonché  per  la
realizzazione  della  scuola  dell’infanzia  “Villaggio  del  lavoratore”  –  Municipio  3,  mediante
procedura aperta ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 59 e 60 D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.; 

• con determinazione dirigenziale n.  10833/2023 (DD-10 01507/2023) del 12/07/2023, dato
atto che, come stabilito nella Determinazione ricognitiva n. 09664/2023 (DD-10 01318/2023)
del 14.6.2023 relativa all’appalto per la realizzazione della scuola di infanzia “Villaggio del
Lavoratore”  -  Municipio  3,  sulla  base delle  risultanze delle  operazioni  di  gara,  la  migliore
offerta è risultata quella presentata dal concorrente DE CICCO S.R.L. (P.I. 04908700729), con
sede in Bari (BA) alla Via B. Buozzi n. 49/A, il quale ha formulato il ribasso unico ponderato
28,987% sull’importo posto a base di gara, come da proposta di aggiudicazione del seggio di
gara di cui al verbale del 23.05.2023 - CUP J95E22000040006 – CIG 9802298833, è stato il
quadro economico rideterminato a seguito di gara  e impegnata  la somma complessiva di €
1.724.030,55, di cui € 1.218.481,47, inclusa IVA e oneri accessori, in favore dell’operatore
economico,  ferma  restando  l’adozione  dei  consequenziali  provvedimenti  all’esito  della
procedura di verifica dei requisiti, in itinere, nel seguente modo: 

- € 1.562.030,55 sul capitolo di spesa 235219, impegno 8335, bil. 2023, tit. 2, macr. 2. miss. 04,
progr. 01, codice siope U.2.02.01.09.003, collegato al capitolo entrata 30119 PNRR, Missione 4
– Istruzione e Ricerca - Componente 1 -  Potenziamento dell’offerta dei servizi  di  istruzione:
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e

Pag 4 di 11



servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima infanzia”,  finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU; 
- € 162.000,00 sul capitolo di spesa 235227, impegno 8337, bil. 2023, tit. 2, macr. 2. miss. 04,
progr. 01, codice siope U.2.02.01.09.003, collegato al capitolo entrata 310123 PNRR, Missione 4
– Istruzione e Ricerca - Componente 1 -  Potenziamento dell’offerta dei servizi  di  istruzione:
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima infanzia”,  finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU; 
• con  determinazione  dirigenziale  n. 16713  /  2023  (DD  10-02193/2023)  del  23.10.2023

l’appalto integrato in questione è stato aggiudicato alla DE CICCO S.R.L. (P.I. 04908700729),
con sede in Bari (BA) alla Via B. Buozzi n. 49/A, che ha formulato il ribasso del 28,987%
sull’importo  posto  a  base  di  gara  ed ha  indicato  per  l’esecuzione  dei  servizi  di
progettazione  il  R.T.P.  composto  dall’Arch.  Antonio  Zavarella  (C.F.  e  P.I.  01273900660)
(mandatario)  e  da  ABHINC-STUDIO  PROGETTI  S.T.P.R.L.  (C.F.  e  P.I.  04698490614)
(mandante) - CIG 9802298833

• con  determinazione dirigenziale n.  17387 /  2023 (DD 10-2329/2023) del  08/11/2023,  è
stato  approvato  il  quadro  economico  rideterminato  post  aggiudicazione  e  a  seguito
dell’annullamento delle assegnazioni di risorse a valere sul FOI pari ad € 162.000,00

• con  deliberazione di Giunta n. 924 del  17/11/2023 è stato approvato  l progetto esecutivo
relativo alla realizzazione della scuola dell’infanzia “Villaggio del lavoratore” – Municipio 3,
depositato con nota prot. n.  15/11/2023.0386095 presso il Settore Lavori Pubblici e
Servizi Connessi;

• con determinazione dirigenziale n. 267/2023 (DD-10 03057 / 2023) del 28/12/2023 è stato
approvato  il  quadro  economico  rideterminato  a  seguito  della  definitiva
assegnazione delle risorse a valere sul F.O.I.  pari ad  €  162.000,00, rimesso con
nota prot. n. 27/12/2023.0437482 nonché accertata la somma di € 162.000,00 sul
capitolo   310123  , acc. n. 4229, bil. 2023 e impegnata sul capitolo di spesa 235227,
impegno 8337, bil. 2023  , collegato al capitolo entrata 310123

• con determinazione dirigenziale n. 20275 / 2023 (DD-10 02729 / 2023) del 11/12/2023, è
stata liquidata la fattura elettronica emessa dalla  DE CICCO S.R.L. (P.I.  04908700729) n.
01.000043 del 10/11/2023 relativa all’anticipazione contrattuale del 20% pari a € 219.641,60
più Iva al 10%, per un importo complessivo pari a € 241.605,76 iva inclusa

• in data 29.12.2023 è stato sottoscritto il contratto acclarato al prot. n. 439894 del 29.12.2023
giusto Rep. 38204 e registrato a Bari serie 1T numero 2710 del 19/01/2024 

• l’operatore  economico  ha  prestato  la  cauzione  definitiva  mediante  polizza  fidejussoria  n.
KL2302548 del 28/11/2023 rilasciata dalla KLPP Insurance & Reinsurance Company LTD ed
inviata  alla  Ripartizione Servizio  Finanziario  con nota  prot.  n.  424597 del  14/12/2023 per
l’emissione del buono di carico;

Dato atto che 
• con determinazione dirigenziale n. 17130/2024 del 31/10/2024, esecutiva il 05/11/2024, è

stata  approvata  la  spesa  di  €  12.993,67  oltre  iva  al  10% per  un  totale  di  €
14.293,04  iva  inclusa  a  titolo  di  compensazione  dovuta  all’impresa  DE  CICCO
S.R.L. (P.I. 04908700729), per effetto dell’Adeguamento Prezzi, così come previsto
dal comma 1 dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, nonché
l’art.1 co. 458 – “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI REVISIONE DEI PREZZI” - Legge di
Bilancio  2023 L.  n.197/2022 -  nonché  le  modifiche  apportate  con  la  Legge  di
Bilancio 2024 (L. n. 213 del 30.12.2023) pubblicata in G.U. Serie Generale n. n.
303 del 30 dicembre 2023 – Serie generale, giusta nota del RUP, arch. G. Murgolo,
prot. n. 17.10.2024/0356347;

• con il medesimo provvedimento la spesa approvata è stata impegnata al Capitolo
S. 235227, Impegno 6940/1, Bilancio 2024, Titolo II, Programma 04 01, Missione
04,Macr 2, Codice SIOPE U.2.02.01.09.003 (rif. Cap. E. 310123, Acc. n. 1709, Bil.
2024);

Considerato che: 

Pag 5 di 11



• con nota prot. n. 13/01/2025.0010829, il R.U.P, ha trasmesso la perizia di variante
redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett c) del D.lgs 50/2016 corredata degli
elaborati  di  cui  all’elenco  allegato  quale  parte  integrante  al  presente
provvedimento; 

• l’importo netto integrativo è pari ad € 96.654,99 oltre iva, finanziato alla voce B.4
“Opere  di  Varianti  e  Completamenti  dell'opera  comprensivi  di  IVA”  del  Quadro
Economico Rimodulato con FOI approvato post-gara, e trova copertura finanziaria
al  capitolo  di  spesa  235219,  impegno  5445,  bil.  2024,  codice  siope
U.2.02.01.09.003, collegato al capitolo entrata 30119; 

• con  la  suddetta  nota  prot.  n.  0010829/2025,  il  RUP ha trasmesso la  relazione
giustificativa dei maggiori lavori necessari, approvata e sottoscritta dallo stesso
RUP, il nuovo quadro economico rimodulato a seguito di perizia e lo schema di
Atto di sottomissione perizia di variante; 

Atteso  che  con determinazione  dirigenziale  n.  00254/2025  (DD-10  00035/2025)  del
14/01/2025, immediatamente esecutiva, è stata, in linea tecnica,

• approvata la 1^ perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett c) e
lett  e)  del  D.lgs  50/2016  trasmessa  con  nota  prot.  n.  13/01/2025.0010829
unitamente alla relazione giustificativa dei maggiori lavori necessari, approvata e
sottoscritta dal RUP;

• approvati  lo schema  atto  di  sottomissione  e  il  nuovo  quadro  economico
rideterminato a seguito di perizia;

• dato atto che  l’approvazione della perizia di variante di che trattasi è sottoposta
alla condizione sospensiva dell’autorizzazione del Ministero;

• demandato a successivo provvedimento dirigenziale l'impegno di spesa a seguito
dell'autorizzazione ministeriale per l'utilizzo delle economie da ribasso;

Vista  la nota prot.  n.  08/04/2025.0127879 con cui  il  Direttore del  Settore Immobili
Comunali, ing. A. Toritto, e il  RUP/PoEQ Costruzioni, Ristrutturazioni e Manutenzione
Immobili  Comunali,  arch.  G.  Murgolo,  hanno  chiesto  l’adozione  degli  atti  di
competenza per l’assunzione degli impegni contabili delle somme di cui alla 1^ perizia
di  suppletiva e di  variante come da quadri  economici  allegati  alla medesima nota,
rappresentando quanto segue: 
“ Si fa seguito alla nostra nota prot. n.10829 del 13.01.2025, con la quale si chiedeva a codesto
ufficio  amministrativo  l’approvazione  in  linea  tecnica  della  1^Perizia  Suppletiva  e  di  Variante
dell’opera in oggetto, al fine di caricare tutta la documentazione sul portale FUTURA del Ministero
dell’Istruzione  e  del  Merito,  secondo  quanto  previsto  dalla  nota  148193  del  29/12/2023  dello
stesso MIM. 
In data 23.01.2025 questo ufficio, vista la DD 00254 del 14.01.2025 quale atto di approvazione in
linea tecnica, ha provveduto a caricare sul predetto portale del Ministero, tutta la documentazione
di rito, come da screenshot riportato di seguito (…).
In data 05.03.2025 il Supporto Tecnico PNRR del Ministero (dopo 41 giorni) ha comunicato alla
email istituzionale di questa Ripartizione la rimessa in lavorazione della pratica adducendo delle
motivazioni/rilievi.
In data 06.03.2025 questo ufficio con mail del sottoscritto, inoltrata anche a codesto ufficio per
opportuna conoscenza,  ha provveduto  a  riscontrare  le  motivazioni/rilievi  del  Supporto  Tecnico
PNRR.
Inoltre  sempre  in  pari  data  si  è  provveduto  a  ricaricare  sempre sul  portale  FUTURA tutta  la
documentazione come da seguente screenshot. (...)
In  data  08.04.2025  da  una  visura  del  portale  FUTURA,  la  pratica  3323  con  CUP
J95E22000040006, riconducibile all’opera in questione risulta ancora inevasa senza alcun parere
espresso ufficialmente. 
Per tutto quanto sopra, poiché: 
- l’opera rientra Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- a parere di questo ufficio le motivazione della variante sono tutte riconducibili all’art. 106 comma
1 lettera c) del D.lgs n. 50/2026, art.7, comma 2-ter della legge 26 giugno 2022, n. 79, nonché art.

Pag 6 di 11



8 del DM 7 marzo 2018 n. 49;
- sono decorsi più di trenta giorni, ai sensi dell’art. 20 della legge n.241/1990, nonché il D.L. n.
76/2020 “decreto Semplificazioni”;
configurandosi  il  silenzio-assenso,  nonché nel  rispetto  delle  TimeLine  PNRR,  voglia  codesto
ufficio approvare e impegnare le somme di cui alla 1^Perizia Suppletiva e di Variante come da
Quadri Economici allegati alla presente.” 

Evidenziato che la scrivente Direzione, in data 11.04.2025, ha interessato il  RUP in
merito a eventuali indicazioni ministeriali sulla formazione del silenzio-assenso, per il
decorso del termine di 30 giorni, nella definizione della procedura autorizzatoria alle
perizie suppletive e di variante nell’ambito dell’intervento finanziato 

Visti i riscontri del RUP, acquisiti al prot. n. 137787 e 137820 del 16.04.2025, con cui,
in  assenza di  espresse delucidazioni  ministeriali,  è  stato invocato,  quale istituto di
semplificazione amministrativa, il  silenzio assenso nella conclusione della procedura
autorizzatoria alle perizie suppletive e di variante 

Preso atto  della richiesta del RUP di cui alla nota prot. n. 08/04/2025.0127879 e del
necessario rispetto delle TimeLine fissate dal PNRR 

Preso atto,  altresì, delle  precisazioni  di  cui  alle  note prot.  n.  137787 e 137820 del
16.04.2025

Considerato l’interesse  pubblico  primario  al  completamento  dell’opera  nel  rispetto
delle tempistiche poste dalle milestones nell’ambito del finanziamento ministeriale 

Atteso che, giusta nota prot. n. 13/01/2025.0010829, l’importo netto integrativo è pari
ad € 96.654,99 oltre iva, finanziato alla voce B.4 “Opere di Varianti e Completamenti
dell'opera comprensivi di IVA”  del Quadro Economico Rimodulato con FOI approvato
post-gara con DD 267/2023 (DD-10 03057 / 2023) del  28/12/2023, e trova copertura
finanziaria al capitolo di spesa 235219, impegno 4862/4, bil. 2025, tit. 2, macr. 2. miss.
04, progr. 01, codice siope U.2.02.01.09.003, collegato al capitolo entrata 30119 PNRR, Missione
4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Ritenuti, pertanto,  sussistenti  i  presupposti  per  l’adozione degli  atti  di  competenza
richiesti dal RUP con nota prot. n. 08/04/2025.0127879 

Accertato  ai  sensi  del  co.  8  dell’art.  183  del  D.Lgs  267/2000  che  il  pagamento
derivante dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il
saldo di  finanza pubblica come declinati  nei  vigenti  documenti  di  programmazione
dell’Ente;
Visto il D. Lgs. n. 118 del 03/06/2011, riguardante Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
Richiamato il punto 5. – Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa
(sub. 5.1) dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 – che così testualmente dispone:
“Pur se il provvedimento di impegno deve annotare l’intero importo della spesa, la registrazione
dell’impegno che ne consegue, a valere sulla competenza avviene nel momento in cui l’impegno è
giuridicamente perfezionato, con imputazione agli esercizi finanziari in cui le singole obbligazioni
passive risultano esigibili. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le
spese  per  le  quali  non  sia  venuta  a  scadere,  nello  stesso  esercizio  finanziario,  la  relativa
obbligazione giuridica”;

Dato atto che:  

1. l’accantonamento  effettuato  per  le  spesa  da  sostenere  a  titolo  di  incentivi  per  funzioni

Pag 7 di 11



tecniche (voce B.5 e del quadro economico di progetto) trova applicazione ex articolo 113,
comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, per l’attività di programmazione della spesa per investimenti,
di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara
e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici,  di  RUP,  di  direzione  dei  lavori  ovvero  direzione
dell'esecuzione  e  di  collaudo  tecnico  amministrativo  ovvero  di  verifica  di  conformità,  di
collaudatore statico, fermo restando che la relativa liquidazione sarà subordinata all’effettivo
espletamento  di  tali  attività  ed  alla  ricorrenza  dei  presupposti  che  ne  legittimano  la
corresponsione;

2. detti incentivi saranno riconosciuti nel rispetto dei criteri e parametri stabili dalla deliberazione
della  Giunta  Comunale  n.  599 del  20/09/2018 e dal  regolamento  approvato  con il  citato
provvedimento

Dato atto che: 

• è  necessario  acquisire  il  Visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria
dell’intervento di cui alla presente determinazione, espressa dal Direttore della Ripartizione
della  Ragioneria,  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ex  art.  151  co.  4  del  D.Lgs  n.
267/2000, ai fini della immediata esecutività della stessa;

• alla  presente  Determinazione  sarà  data  adeguata  pubblicità  mediante  affissione  all’Albo
Pretorio del Comune di Bari

Ritenuto che  l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

Vista la circolare del  Segretario Generale relativa alle modalità di approvazione dei
livelli di progettazione, delle varianti in corso d’opera, degli accordi quadro di cui alla
disciplina prevista dal D.Lgs 50/2016 

Visti 
• il D. Lgs.18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• il  D.P.R.  05/10/2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D.  Lgs.

12/04/2006, n. 163”;
• il D. lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
• il  D.  lgs.  36/2023 “Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell'articolo 1 della  legge 21

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.;
• lo Statuto Comunale, approvato con D.C.C. 21/12/2000 n. 226 e s.m.i.;
• il  Regolamento in materia di procedimento amministrativo, approvato con D.C.C. n. 63 del

29/07/2010 e s.m.i.;
• il Regolamento di Contabilità ed Economato, approvato con D.C.C. 19/07/2011 n. 60 e s.m.i.;
• il  Regolamento organizzazione degli uffici e servizi e sistema integrato dei controlli interni,

approvato con D.G.C. n. 145 del 25/03/2013 e s.m.i.;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2025/00165 di approvazione del Piano Integrato di

Attività e Organizzazione 2025/2027 del Comune di Bari;
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  25/02/2025  di  approvazione  del

programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e relativo elenco annuale;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2025 di approvazione della nota di

aggiornamento al DUP 2025/2027 e del Bilancio di previsione 2025/2027 del comune di Bari e
relativi allegati redatto con gli schemi di cui al D. Lgs. 118/2011;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  143  del  18/03/2025  di  approvazione  PEG
2025/2027;

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 202 del 08/04/2025 di approvazione della variazione
d’urgenza al Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati

DETERMINA
Per i motivi di cui in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 

Pag 8 di 11



1) DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n. 00254/2025 (DD-10 00035/2025)
del 14/01/2025 è stata approvata la 1^ perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 106
comma  1  lett  c)  e  lett  e)  del  D.lgs  50/2016  trasmessa  con  nota  prot.  n.
13/01/2025.0010829  unitamente  alla relazione  giustificativa  dei  maggiori  lavori
necessari, approvata e sottoscritta dal RUP;

2) APPROVARE il nuovo quadro economico rideterminato a seguito di perizia, rimesso
con nota prot. n. 08/04/2025.0127879 e allegato quale parte integrante;

3) IMPEGNARE  per effetto della perizia di variante di cui al precedente punto 1) in
favore dell’operatore economico aggiudicatario DE CICCO S.R.L. (P.I. 04908700729) il
maggior importo di € 96.654,99 oltre iva, per un totale pari a € 106.320,49 al capitolo
di spesa 235219, impegno 4862/4, bil. 2025, tit. 2, macr. 2. miss. 04, progr. 01, codice siope
U.2.02.01.09.003, collegato al capitolo entrata 30119 PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca -
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

4)  DEMANDARE l’attività  di  rendicontazione  della  spesa  al  Responsabile  del
Procedimento  Arch.  Gaetano  Murgolo  della  Ripartizione  Infrastrutture,  Viabilità  ed
Opere Pubbliche – Settore Urbanizzazioni Secondarie – POS Scuole; 

5)  DEMANDARE l’attività  di  monitoraggio  sull’avanzamento  dell’intervento  alla
Ripartizione Programmazione Economica; 

6)  DARE ATTO  che il  presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del  visto di
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ex art 183 co. 7
D.Lgs 267/2000;

7)  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  inviato,  ad  avvenuta  esecutività  ,  alla
Segreteria  Generale  per  la  Raccolta  e  per  l’affissione  all’Albo  Pretorio  ai  fini  della
conoscibilità dello stesso.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Annarita Amodio

Pag 9 di 11



 

Pag 10 di 11



ASPETTI CONTABILI SPESA

N. TIT. ANNO
BIL.

ANNO
GEST. CDC CAP. IMP. SUB IMP. MISS. MACRO

AGGR. PROGR. PDC EURO

2025 235219 4862 9 U.2.02.01.09.003 €  106.320,49

€  106.320,49

BENEFICIARI

BENEFICIARIO (Cognome Nome/Ragione Sociale) PIVA/CF IMPORTO

   DE CICCO S.R.L.  04908700729 € 96.654,99 

VISTO REGOLARITÀ’ CONTABILE PER
COPERTURA FINANZIARIA 

DATA ESITO TESTO

 Fto digitalmente da Pietro Luciannatelli 24/04/2025 POSITIVO VISTO  PER  LA  REGOLARITA'  CONTABILE  ATTESTANTE  LA
COPERTURA FINANZIARIA nel presupposto che il programma di spesa
da  attivare  sia  compatibile  con  i  tassativi  termini  di  aggiudicazione,
milestone, target, ecc. previsti  dalla specifica misura PNRR al fine di
scongiurare tassativamente il  definanziamento e con invito  altresì  ad
assicurare il  costante monitoraggio  del  finanziamento e della  relativa
riscossione  utilizzando  i  riferimenti  contabili  presenti  nell'allegata
"Scheda entrata a destinazione vincolata".

Pag 11 di 11



__________________________________________________________________________________pag. 1 di 3 
arch. gaetano murgolo - via Giulio Petroni, 103 – 70124 Bari - 080577271 
g.murgolo@comune.bari.it – infrastrutture.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 
OGGETTO:  L23013 APPALTO INTEGRATO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO, NONCHE' 

PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA NUOVA COSTRUZIONE DI UNA SCUOLA DELL'INFANZIA 
DENOMINATA "VILLAGGIO DEL LAVORATORE" MUNICIPIO 3, NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNNR) MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 
"POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA'" - 
INVESTIMENTO 1.1 "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 
PER LA PRIMA INFANZIA" - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
CIG 9802298833 - CUP J95E22000040006  

Richiesta approvazione e impegno 1^Perizia Suppletiva e di Variante 
 
Determina di Aggiudicazione: DD-10 02193/2023 del 23/10/2023 
Operatore Economico: DE CICCO S.r.l. con sede in Bari alla Via Bruno Buozzi 49/a (P. I. 04908700729) 
Contratto: del 29.12.2023 Rep. 38204, registrato a Bari Serie: 1T Numero: 2710 del 19/01/2024 
 

Urgente PNRR 

 

Al 

 
 

 
 

Settore  Lavori Pubblici e Servizi Connessi  

-PoEQ Urbanizzazioni (dott.ssa Rita Monfreda)  
- dott.ssa Rita Ardissone  

 SEDE 

Trasmessa a mezzo PEC 
 

E,  p.c. 
All’ 

 

 
 

Alla 
 

 

Al  
 

 
Al 

 
 

Al 

 

 
Ufficio di Gabinetto del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito - Unità di missione interventi del PNRR 

pnrr@postacert.istruzione.it 
 

Ditta appaltatrice DE CICCO S.R.L. 
deciccosas@ticertifica.it  

 

Direttore dei Lavori: Arch. Maria Giuseppina Fioriello 
mariapia.fioriello3486@archiworldpec.it  

 
Coordinatore della Sicurezza: Geom. Pasquale Loiudice 

pasqualeloiudice@pec.buffetti.it  
 

Collaudatore Statico e T.A. : Ing. Giuseppe Perillo 

giuseppe.perillo6598@pec.ordingbari.it 
 

Si fa seguito alla nostra nota prot. n.10829 del 13.01.2025, con la quale si chiedeva a 
codesto ufficio amministrativo l’approvazione in linea tecnica della 1^Perizia Suppletiva e di 
Variante dell’opera in oggetto, al fine di caricare tutta la documentazione sul portale FUTURA del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, secondo quanto previsto dalla nota 148193 del 29/12/2023 
dello stesso MIM. 

In data 23.01.2025 questo ufficio, vista la DD 00254 del 14.01.2025 quale atto di 
approvazione in linea tecnica, ha provveduto a caricare sul predetto portale del Ministero, tutta la 
documentazione di rito, come da screenshot riportato di seguito. 

 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
2
7
8
7
9
.
U
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
2
7
8
7
9
.
U
 



__________________________________________________________________________________pag. 2 di 3 
arch. gaetano murgolo - via Giulio Petroni, 103 – 70124 Bari - 080577271 
g.murgolo@comune.bari.it – infrastrutture.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

In data 05.03.2025 il Supporto Tecnico PNRR del Ministero (dopo 41 giorni) ha 
comunicato a mail istituzione di questa Ripartizione la rimessa in lavorazione della pratica 
adducendo delle motivazioni/rilievi. 

In data 06.03.2025 questo ufficio con mail del sottoscritto, inoltrata anche a codesto 
ufficio per opportuna conoscenza, ha provveduto a riscontrare le motivazioni/rilievi del Supporto 
Tecnico PNRR come segue: 
“…..Gentile Supporto Tecnico PNRR del Ministero dell’Istruzione di seguito si riportano le motivazioni a giustifica delle 
osservazioni pervenute in data 04.03.2025 
In merito ai punti 1 e 2 che citano: 

1. Il quadro economico di variante prevede l'utilizzo di economie a valere sul finanziamento RRF per spese non riconducibili a 
varianti dovute a cause imprevisti ed imprevedibili o alla compensazione prezzi, come previsto dalla nota 148193 
del 29/12/2023. In particolare risultano non riconducibili a tale casistica gli incrementi delle spese per gli allacciamenti 

2. Si rileva un incremento eccessivo della voce B.1.2.1. spese tecniche per incarichi esterni, il quale non risulta proporzionato 
all'aumento dei lavori e non risulta giustificato dalla documentazione caricata a sistema. Si chiede pertanto di chiarire le 
motivazioni che giustificano tale aumento e di verificare la compatibilità di tali maggiori oneri con le previsioni della citata nota 
148193 del 29/12/2023 

Si comunica che nel Quadro Economico PRE-GARA, a causa  dei notori incrementi dei costi dei materiali da costruzione, l’importo dei 
lavori è passato da € 1.125.180,00 come previsto in fase di candidatura con il Documento di Indirizzo alla Progettazione, a € 
1.434.566,05 oltre  a € 87.200,00 quale compenso per i servizi di ingegneria (progetto Definitivo ed Esecutivo poiché trattasi di appalto 
integrato) per un totale  di € 1.521.766,05 come riportato nella parte “A” del predetto Q.E., fermo restando l’importo complessivo del 
Quadro Economico per € 1.620.000,00 ammesso al finanziamento oltre al successivo 10% del F.O.I., importo finanziato giusto “allegato 
1 del decreto MEF-RGS n.220 del 05/12/2023”. 
L’aumento considerevole dei costi, è riconducibile alle circostanze impreviste e imprevedibili dell’art. 106, comma 1, lettera c), del 
D.Lgs.50/2016, così come citato all’art. 7, comma 2-ter, del D.L. 36/2022 (“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)”), convertito il legge n. 79/2022. 
Tale situazione, fermo restando l’importo complessivo del finanziamento di € 1.782.000,00, ci ha costretti a svuotare la parte “B” del 
Quadro Economico PRE-GARA, dove si è minimizzata la voce B.2.1 Allacciamenti ai pubblici servizi con € 500,00, oltre a inserire alla 
voce B1.2.1 Spese tecniche per incarichi esterni - Al netto di cassa e IVA. (Progettazione, Sicurezza, DL, collaudo) solo l’importo  
effettivamente sostenuto per la redazione del PFTE pari a € 45.688,40 oltre oneri fiscali con l’intento di rimodulare il tutto nel Q.E. 
POST-GARA attingendo dalle somme dalle economie di gara. 
A seguito di gara, prima del verbale di consegna lavori, con le economie si è provveduto ad affidare con procedure negoziate la 
Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione, nonché Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo a professionisti 
esterni, come da tabella riepilogativa riportata di seguito: 

Prestazioni 

Professionali

Importi a

 Base Gara

Ribassi 

Offerti

Importi al 

Netto

 del Ribasso

INARCASSA

4%

IVA

22%
TOTALI

PFTE 52.515,40 €       11,000% 45.688,40 €     1.827,54 €    10.453,51 €     57.969,45 €     

Direzione Lavori 60.030,00 €       11,000% 53.426,70 €        2.137,07 €    12.224,03 €     67.787,80 €     

Coordinatore CSE 34.200,00 €       12,800% 29.822,40 €        1.192,90 €    6.823,37 €       37.838,66 €     

Collaudatore 29.200,00 €       12,000% 25.696,00 €        1.027,84 €    5.879,24 €       32.603,08 €     

175.945,40 €  154.633,50 €   6.185,34 €  35.380,14 €  196.198,99 €   
Di cui si allegano le Determine Dirigenziali di affidamento: 

- PFTE --->DD. 04246/2023 del 13/03/2023 
- DL --->DD. 17394/2023 del 14/11/2023 
- CSE --->DD. 17392/2023 del 14/11/2023 
- COLL --->DD. 17493/2023 del 16/11/2023 

Dalla tabella sopra riportata, si evince che l’importo che avremmo dovuto inserire nel Q.E. PRE-GARA, sarebbe stato € 154.633,50   
In merito al calcolo del corrispettivo professionale per la redazione della Perizia di Variante, si comunica che è stata calcolato  in base alle 
tabelle  approvate dal Ministero della Giustizia, con Decreto ministeriale 17 giugno 2016, peraltro citato nello schema di scrittura Appendice al Contratto 
dei professionisti incaricati (DL, CSE e COLL). 
Tale calcolo compenso Ante Variante e Post Variante, riporta un incremento superiore di € 21.648,69  rispetto a quello concordato con i professionisti 
nell'ambito della procedura negoziale, i quali hanno accettato il calcolo proporzionale nella misura forfettaria di circa 14% con il raffronto percentuale 
come illustrato di seguito: 

 
con risparmio notevole per l’Amministrazione anche al fine di contenere l’utilizzo delle economie.  
 
Inoltre, poiché in fase post-gara (luglio 2023) non si era a conoscenza delle modalità di inserimento dati sul portale FUTURA, che nella rimodulazione dei 
quadro economico posta-gara non prevede modifiche in aumento degli importi inseriti nel Q.E. pre-gara. Pertanto la rimodulazione e il riallineamento 
degli importi effettivi si è potuto fare sul portale solo nella fase di modifica progettuale (Q.E. Variante).  
 
In merito al punto 3 che cita: 

3. La check list di autocontrollo inserita a sistema riporta dei dati non congruenti con la modifica caricata: verificare la risposta al 
quesito n. 4 in quanto non è stato valorizzato il campo Note. 

Poiché è previsto un atto contrattuale aggiuntivo (vedi elaborato V00_23025_Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi), si 
provvederà a caricare la check list di autocontrollo rettificata. 
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
2
7
8
7
9
.
U
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
2
7
8
7
9
.
U
 



__________________________________________________________________________________pag. 3 di 3 
arch. gaetano murgolo - via Giulio Petroni, 103 – 70124 Bari - 080577271 
g.murgolo@comune.bari.it – infrastrutture.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

In merito al punto 4 che cita: 
4. Non è stata caricata a sistema la documentazione utile alla valutazione dell'istanza, mancanti: computo metrico di raffronto e 

relazione DL. 
Si comunica che per un mero errore di caricamento elaborati, sono stati allegati dei file non corrispondenti a quelli di rito richiesti. Pertanto si provvederà 
a caricare i seguenti elaborati che si anticipano con la presente: 
- Relazione di Variante, vedi elaborato V02_23025_E_GENEGRE2_R1_RellustrGen_in variante 
- Computo Metrico di Raffronto, vedi elaborato V15_23025_E_CMSCMEC0_R1_Quadro Comparativo……..” 

 

Inoltre sempre in pari data si è provveduto a ricaricare sempre sul portale FUTURA tutta la 
documentazione come da seguente screeshot. 

   

In data 08.04.2025 da una visura del portale FUTURA, la pratica 3323 con CUP 
J95E22000040006, riconducibile all’opera in questione risulta ancora inevasa senza alcun parere 
espresso ufficialmente. 

 
Per tutto quanto sopra, poiché: 
- l’opera rientra Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
- a parere di questo ufficio le motivazione della variante sono tutte riconducibili all’art. 106 

comma 1 lettera c) del D.lgs n. 50/2026, art.7, comma 2-ter della legge 26 giugno 2022, n. 79, 
nonché art. 8 del DM 7 marzo 2018 n. 49; 

- sono decorsi più di trenta giorni, ai sensi dell’art. 20 della legge n.241/1990, nonché il D.L. n. 
76/2020 “decreto Semplificazioni”; 

configurandosi il silenzio-assenso, nonché nel rispetto delle TimeLine PNRR, voglia codesto 

ufficio approvare e impegnare le somme di cui alla 1^Perizia Suppletiva e di Variante come da 
Quadri Economici allegati alla presente. 
 
Con l’occasione, distinti saluti. 
 

 

 
 

 
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
2
7
8
7
9
.
U
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
2
7
8
7
9
.
U
 



IMPORTO FINANZIATO GIUSTO ALLEGATO 1 DEL DECRETO MEF-RGS n.220 del 05/12/2023

Bari 08/04/2025

IMPORTI TOTALI DI CUI RRF DA ALTRE FONTI DI CUI FOI IMPORTI TOTALI DI CUI RRF DA ALTRE FONTI DI CUI FOI IMPORTI TOTALI DI CUI RRF DA ALTRE FONTI DI CUI FOI

A SOMME A BASE D'APPALTO - al netto di Iva e/o Oneri -  €      1.521.766,05  €      1.521.766,05  €      1.657.874,92 

A.0 Importo dei lavori comprensivi di manodopera e sicurezza 1.434.566,05€      1.036.284,66€      1.132.939,66€      

A.1 Importo dei lavori 1.056.923,08€      960.839,16€          -€                       96.083,92€            750.552,78€         682.320,71€          -€                       68.232,07€            824.902,78€         749.911,62€          -€                       74.991,16€            

A.2 Importo della manodopera conforme ai costi su Tabelle Ministero del Lavoro (art. 95, c. 10 

e art.23, c. 16 del d.lgs. 50/2016)
317.076,92€         288.251,75€          -€                       28.825,17€            225.165,83€         204.696,21€          -€                       

20.469,62€            
247.470,83€         224.973,48€          -€                       

22.497,35€            

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 60.566,05€            55.060,05€            -€                       5.506,00€              60.566,05€            55.060,05€            -€                       5.506,00€              60.566,05€            55.060,05€            -€                       5.506,00€              

A.4 Servizi e forniture 87.200,00€            79.272,73€            -€                       7.927,27€              61.923,34€            56.293,95€            -€                       5.629,39€              61.923,34€            56.293,95€            -€                       5.629,39€              

TOTALE PARZIALE QUADRO A 1.521.766,05€      1.383.423,69€      -€                       138.342,36€         1.098.208,00€      998.370,92€         -€                       99.837,08€            1.194.863,00€      1.086.239,10€      -€                       108.623,90€         

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 SPESE TECNICHE -al netto di Iva e/o Oneri -

B.1.1 Indagini/Analisi

B.1.1.1 Rilievi, accertamenti e indagini preliminari -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.1.2 Spese tecniche per incarichi esterni

B.1.2.1 Spese tecniche per incarichi esterni - Al netto di cassa e IVA. (Progettazione, Sicurezza, DL, 

collaudo)
45.688,40€            41.534,91€            -€                       4.153,49€              45.688,40€            41.534,91€            -€                       4.153,49€              176.282,19€         160.256,54€          -€                       16.025,65€            

B.1.2.2 Supporto al Rup (oneri fiscali compresi) -€                       -€                       -€                       17.246,54€            17.246,54€            -€                       17.246,54€            17.246,54€            -€                       

B.1.2.3 Consulenze specialistiche, consulenze legali -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.1.3 Reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1, comma 1, DL n. 80/2021 -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

TOTALE SPESE TECNICHE 45.688,40€            41.534,91€            -€                       4.153,49€              62.934,94€            58.781,45€            -€                       4.153,49€              193.528,73€         177.503,08€         -€                       16.025,65€            

B.2 ALLACCIAMENTI/ESPROPRI/ACQUISIZIONI

B.2.1 Allacciamenti ai pubblici servizi -€                       -€                       -€                       14.000,00€            14.000,00€            -€                       14.500,00€            14.500,00€            -€                       

B.2.2 Espropri - acquisizioni aree o immobili -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.3 IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI

B.3.1 Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura (IVA inclusa)
-€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.3.2 Imprevisti (IVA inclusa) 20.403,54€            20.403,54€            -€                       20.403,54€            20.403,54€            -€                       -€                       -€                       -€                       

B.3.3 Compenso per collegio consultivo tecnico (fino al 30 giugno 2023 - art. 6 L 120/2020 come 

modificato dall'art. 51 del DL 77/2021 convertito dalla L 108/2021)
-€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.3.4 Incentivi per funzioni tecniche calcolato sull'importo lordo dei lavori ed esclusa la quota 

del 20% per beni strumentali (Art. 113, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016)
19.957,19€            18.142,90€            -€                       1.814,29€              19.957,19€            18.142,90€            -€                       1.814,29€              21.590,50€            19.627,73€            -€                       1.962,77€              

B.3.5 Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (Art. 24 c. 4 del D.Lgs. 

50/2016)
-€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.3.6 Oneri per la verifica preventiva archeologica (Art. 25 c. 12 del D.Lgs. 50/2016) -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.3.7 Oneri per la verifica del progetto (Art. 26 c. 5 del D.Lgs. 50/2016) -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.3.8 Spese necessarie per la certificazione dell'opera rispetto ad eventuali protocolli di 

sostenibilità ambientale ed energetica
-€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.3.9
Eventuali opere di compensazione o di mitigazione dell'impatto ambientale e sociale -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.3.10 Spese per rilascio visti e pareri 500,00€                 500,00€                 -€                       500,00€                 500,00€                 -€                       500,00€                 500,00€                 -€                       

B.3.11 Oneri di discarica -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.3.12 Pubblicità 2.340,00€              2.340,00€              -€                       2.340,00€              2.340,00€              -€                       2.340,00€              2.340,00€              -€                       

B.3.13 Spese per le commissioni giudicatrici -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.3.14 Spese organizzative e gestionali -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.3.15 Spese legali -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.3.16 Acquisto di beni -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

TOTALE IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI 43.200,73€            41.386,44€            -€                       1.814,29€              57.200,73€            55.386,44€            -€                       1.814,29€              38.930,50€            36.967,73€            -€                       1.962,77€              

B.4 IVA/ONERI

B.4.1 IVA 10% sui lavori (calcolata su A.0)*10% 143.456,61€          130.415,10€          -€                       13.041,51€            103.628,47€         103.628,47€          -€                       -€                       113.293,97€         113.293,97€          -€                       -€                       

B.4.2

IVA 10% su servizi e forniture compreso INARCASSA=

A.4*4% + (A.4 + INARCASSA A.4*4%)*10% (vedi  parere n.53/2021 dell'Agenzia delle 

Entrate) 12.556,80€            11.415,27€            -€                       1.141,53€              8.916,96€              8.106,33€              -€                       810,63€                 8.916,96€              8.106,33€              -€                       810,63€                 

B.4.3 IVA su Indagini/Analisi (B.1.1) -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.4.4 Contributo INARCASSA su spese tecniche per incarichi esterni = B.1.2.1*4% 1.827,54€              1.661,40€              -€                       166,14€                 1.827,54€              1.661,40€              -€                       166,14€                 7.051,29€              6.410,26€              -€                       641,03€                 

B.4.5 IVA 22% su Spese tecniche per incarichi esterni = (B.1.2.1+B.4.4)*22% 10.453,51€            9.503,19€              -€                       950,32€                 10.453,51€            9.503,19€              -€                       950,32€                 40.333,37€            36.666,70€            -€                       3.666,67€              

B.4.6 IVA residua -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       -€                       

B.4.7 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 660,00€                 660,00€                 -€                       660,00€                 660,00€                 -€                       660,00€                 660,00€                 -€                       

TOTALE IVA/ONERI 168.954,46€         153.654,96€         -€                       15.299,50€            125.486,48€         123.559,39€         -€                       1.927,09€              170.255,59€         165.137,26€         -€                       5.118,33€              

TOTALE PARZIALE QUADRO B 257.843,59€         236.576,31€         -€                       21.267,28€            245.622,15€         237.727,28€         -€                       7.894,87€              402.714,82€         379.608,07€         -€                       23.106,75€            

TOTALE PARZIALE  (A+B) 1.779.609,64€      1.620.000,00€      -€                       159.609,64€         1.343.830,15€      1.236.098,20€      -€                       107.731,95€         1.597.577,82€      1.465.847,17€      -€                       131.730,65€         

D IMPORTO RRF e FOI AUTORIZZATO MA NON UTILIZZATO

D.1.1 importo RRF e FOI autorizzato ma non utilizzato 2.390,36€              -€                       -€                       2.390,36€              438.169,85€          383.901,80€          -€                       54.268,05€            184.422,18€          154.152,83€          -€                       30.269,35€            

TOTALE RRF e FOI AUTORIZZATO MA NON UTILIZZATO 2.390,36€              -€                       -€                       2.390,36€              438.169,85€         383.901,80€         -€                       54.268,05€            184.422,18€         154.152,83€         -€                       30.269,35€            

TOTALE PARZIALE  (A+B+D) 1.782.000,00€      1.620.000,00€      -€                       162.000,00€         1.782.000,00€      1.620.000,00€      -€                       162.000,00€         1.782.000,00€      1.620.000,00€      -€                       162.000,00€         

TOTALE SAL_BIS  PAGATI COMPRESO IVA al 10%

ECONOMIE DI GARA 

TOTALE GENERALE FINANZIATO

€ 14.293,04 € 14.293,04

QUADRO ECONOMICO - COMPARATIVO
M4C1I1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia

Comune di Bari - J95E22000040006 - Scuola Materna "VILLAGGIO"

VOCE DESCRIZIONE
Q.E. PRE-GARA Q.E. POST-GARA Q.E. VARIANTE_01

€ 1.782.000,00 € 1.782.000,00 € 1.782.000,00

€ 0,00 € 438.169,85 € 167.738,78

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
2
7
8
7
9
.
U
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
2
7
8
7
9
.
U
 



DATA

08/04/2025

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO Ribassi

A LAVORI, SICUREZZA E SERVIZI AL LORDO 1.657.874,92€                                

A.1 Lavori + 1^ perizia soggetti a Ribasso 1.510.108,87€                                

A.2 a detrarre il ribasso d'asta offerto in sede di gara 437.735,26-€                                   -28,987%

A.3 Costi per la sicurezza + 1^ perizia  non soggetti a ribasso 60.566,05€                                     

A.4 SOMMANO LAVORI + SICUREZZA 1.132.939,66€                                

A.5 Corrispettivo Progettazione Definitiva soggetta a ribasso 30.750,00€                                     

A.6 a detrarre il ribasso d'asta offerto in sede di gara 8.913,50-€                                       -28,987%

A.7 Corrispettivo Progettazione Esecutiva soggetta a ribasso 56.450,00€                                     

A.8 a detrarre il ribasso d'asta offerto in sede di gara 16.363,16-€                                     -28,987%

A.9 SOMMANO SERVIZI DI PROGETTAZIONE 61.923,34€                                     

A.10 IMPORTO COMPLESSIVO AGGIUDICAZIONE (LAVORI E  PROGETTAZIONE 1.194.863,00€                                

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA su Lavori e Sicurezza (A.4)  pari al 10% 113.293,97€                                   

B.2 INARCASSA 4% su corrispettivi professionali (A.9) 2.476,93€                                       

B.3 IVA 10% su  corrispettivi professionali (A.9+B.2) 6.440,03€                                       

B.4 Opere di Varianti e Completamenti dell'opera comprensivi di IVA -€                                                 

B.5 Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 e 

D.G.M. n 599/2018 su (A) 21.590,47€                                     

B.6 Corrispettivo professionale - comprensivo di INARCASSA e IVA - per spese tecniche per 

incarichi esterni di progettazione PFTE, verifica, direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza e collaudo. 223.666,84€                                   
B.6.1 Imponibile Corrispettivi Professionali 176.282,19€       

B.6.2 INARCASSA 4% su B.6.1 7.051,29€           

B.6.3 IVA 22% su (B.6.1+ B.6.2) 40.333,37€         

B.7 Supporto al RUP - comprensivo di INARCASSA 4% e IVA 22%. 17.246,54€                                     

B.8 Altri  costi comprensivi di IVA (Allacci, pareri, prove di laboratorio, etc.) 15.000,00€                                     

B.9 ACCANTONAMENTI -  c.1 art. 106 D.Lgs 50/2016 - ADEGUAMENTO PREZZI  D.L. 50/2022 

commi 2 e 3 - L.197/2022 art.1 c.371 (compreso IVA e Accessori) 147.706,96€                                   162.000,00€    

B.9.1 a detrarre  SAL_BIS 2 impegnato e liquidato con DD.17130 del 05/11/2024 iva inclusa 14.293,04€                                                  

B.9.2 a detrarre  SAL_BIS _ impegnato e liquidato con DD.____/2025 del __/__/2025 iva inclusa -€                                                             

B.9.3 a detrarre  SAL_BIS _ impegnato e liquidato con DD.____/2025 del __/__/2025 iva inclusa -€                                                             

B.10 Pubblicità  e Contributo ANAC comprensivo di IVA 3.000,00€                                       

B.11 Imprevisti e arrotondamenti comprensivi di IVA 22.422,22€                                     

B.12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 587.137,00€                                   

ECONOMIE DI GARA IVA COMPRESA -€                                                 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 1.782.000,00€                                

IMPORTO  DI CUI AGLI ALLEGATI DEL DECRETO MEF-RGS n.220 del 05.12.2023

OK 1.782.000,00€                                

QUADRO ECONOMICO rimodulato 1^PERIZIA _ SM VILLAGGIO

CUP: J95E22000040006

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
2
7
8
7
9
.
U
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
2
7
8
7
9
.
U
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



